AKADEMIA « ACADEMY

TEMPULLI

Né mbéshtetje té€ nenit 10 t& ligjit nr. 04 / L-135 t€ Republikés sé Kosovés pér Aktivitetet
Hulumtuese Shkencore dhe nenin 34 t€ Statutit t& Akademisé, Késhilli Akademik né mbledhjen e
mbajtur mé 04.01.2021, miratoi:

Strategjia pér hulumtime shkencore 2021-2025

Prezantimi

Strategjia € Hulumtimit 2021-2025 e Akademisé Tempulli synon t€ pasqyrojé vizionin dhe
objektivat e réndésishém qé duhet té€ pérmbushen né pérgjigje té sfidave bashkékohore qé kérkojné
zgjidhje t€ géndrueshme, dhe plotésimin e kérkesave gjithnjé né rritje t& paléve té ndryshme té
interesit pér njohuri (€ reja bazuar né kérkimin shkencor. Pérmes késaj Strategjie, ne do t& shtojmé
pérpjekjet pér t€ vendosur kérkimin shkencor né zemér t€ Akademisé Tempulli. Gjithashtu, pérmes
késaj Strategjie, ne synojmé té rrisim aktivitetet tona si institucion, i cili jo vetém krijon dhe
promovon njohuri té reja, por gjithashtu jep kontribute t€ konsiderueshme né sfidat kryesore
sociale, ekonomike dhe mjedisore me té cilat pérballet vendi, rajoni dhe mé gjeré. Kjo nuk mund
t€ béhet pa njé strategji t€ qart€, me njerézit e duhur, burimet e duhura dhe njé kuptim t& mjedisit
né té cilin veprojmé. Meqgenése kérkimi shkencor brenda institucionit toné duhet té kontribuojé né
zgjidhjen e sfidave t€ ndryshme, kjo do té thoté qé vlerat, parimet themelore té lirisé akademike
dhe pérparésit€ me réndési strategjike duhet t€ lidhen me Planin Strategjik t& Akademisé Tempulli.

Vizioni dhe Misioni
Vizioni
Akademia Tempulli synon t€ jeté njé institucion i njohur né vend dhe rajon né hulumtim shkencor,

icili lidhet me kérkesat e tregut dhe nevojat e biznesit duke kontribuar né zhvillimin e pérgjithshém
té shoqéris€ lokale dhe ndérkombétare.

Misioni
Krijoni njohuri té reja pérmes hulumtimit shkencor bazuar né standardet ndérkombétare té

kérkimit dhe zhvillimin e ideve té reja té aplikuara pér té pérmbushur nevojat e shogérisé.

Zbatoni standarde t€ larta pér arsimin universitar dhe pasuniversitar né pérgjigje té nevojave té
tregut dhe sfidave té reja té shogérisé bashkékohore.



Rekrutoni studentét dhe profesorét mé té miré né fushén e Trafikut dhe Transportit, duke
ndihmuar késhtu krijimin e njé terreni té shéndetshém dhe té forté kérkimor.

Sigurimi transparent i mundésive té t& mésuarit gjaté gjithé jetés pér stafin akademik dhe
studiuesit shkencoré qé nénkuptojné diversitetin dhe gjininé né Akademi.

Qéllimi dhe Objektivat

Qéllimi 1 strategjis€ sé hulumtimit t& Akademisé Tempulli &shté té konsolidojé dhe forcojé
pozicionin e saj né t€ gjitha nivelet, duke rritur hulumtimin shkencor me 30% nga sa ishte 3 vjet
mé paré, dhe t€ promovonte njé mjedis té€ hapur intelektual né té cilin bazohet zhvillimi i
hulumtimit shkencor inovacioni, njohurité dhe etika dhe synon té zgjidhé problemet komplekse
dhe ¢éshtjet me té cilat pérballet shogéria bashkékohore. Kéto géllime strategjike ndigen nga njé
seni veprimesh; disa nga veprimet pérfshijné programe dhe aktivitete té cilat jané né njé fazé té
hershme, t€ tjerét jan€ vazhdime dhe zgjerime t€ iniciativave aktuale, pérfshiré planet e reja. Té
gjitha kéto nisma synojné t€ sigurojné dhe avancojné ndikimin toné né hulumtimin shkencor.

Akademia Tempulli pér periudhén 2021-2025 do t'i kushtohet pérmbushjes sé kétyre 5 objektivave
kryesoré t€ strategjisé hulumtuese:

- Rritja dhe zhvillimi i veprimtarisé hulumtuese-shkencore

- Krijoni dhe zhvilloni programe hulumtuese

- Vendosja e bashképunimit ndérkombeétar né fushén e hulumtimit shkencor
- Krijoni nj€ mjedis t€ géndrueshém té infrastrukturés né fushén e hulumtimit

- Mbéshtetje financiare pér hulumtimin shkencor

Objektivi 1. Rritja dhe zhvillimi i veprimtarisé hulumtuese-shkencore

Forconi dhe zhvilloni lidhjen midis hulumtimit, edukimit dhe shoqérisé mé té gjeré pérmes
iniciativave t€ ndryshme. Fusha e hulumtimit toné do t& mbulojé njé fushé shumé specifike t&
arritjes, dhe rezultatet ¢ hulumtimit do té kontribuojné né zhvillimin shkencor té Trafikut dhe
Transportit, i cili shpesh kérkon njé qasje pértej kufijve kombétaré.

Objektivi 2. Krijoni dhe zhvilloni programe hulumtuese

Bilanci i aftésive ekzistuese me potencialin dhe mundésité; pérdorimi optimal i burimeve aktuale.
Akademia do t€ vazhdojé zhvillimin e fushave té saj hulumtuese duke punuar né fushén e saj
kryesore t€ hulumtimit. Kéto do té zgjidhen me kujdes fushat prioritare té€ hulumtimit ku Akademia



ka pérparési t€ vecanté, ose ku udhéheqgja déshiron t& zhvillojé avantazh té veganté si pjesé e
pozicionimit strategjik t€ institucionit,

Analizat e Monitorimit dhe Vlerésimit

Né Strategjin€ e hulumtimit t€ institucionit éshté thelbésore té gjurmohet progresi dhe té
monitorohet secili program, projekt dhe aktivitet i planifikuar, késhtu qé korrigjimet eventuale sic
€shté rishikimi pér té treguar sistemin né drejtimin e duhur duhet t€ jené thelbésore pér hartimin e
programit t€ bazuar né prova dhe pérgjegjése pér rastet kur sistemi nuk po funksionon si¢ pritej.

Kuptimi i procesit t€ monitorimit dhe vlerésimit éshté thelbésor pér pérmirésimin e strategjisé
son€. Njé€ plan i detajuar i monitorimit dhe vlerésimit &shté i nevojshém pér té shérbyer si njé
strukturé funksionale q€ synon t€ monitorojé dhe rishikojé fushat kryesore, projektet, iniciativat
dhe planet e identifikuara né Strategjiné e Hulumtimit.

Njé plan i tillé do t€ zhvillohet n& konsultim me palét kryesore té interesit dhe &shté i nevojshém,
ndér t€ tjera, pér t€ identifikuar rezultatet e arritura, pér t€ mundésuar monitorimin e progresit drejt
qéllimeve té strategjisé dhe kérkesave pér financimin e aktiviteteve té rishikuara.

Plani 1 monitorimit dhe vlerésimit do t& jeté fleksibél dhe i arsyeshém dhe do té shérbejé
vazhdimisht pér t€ ripércaktuar, rishikuar dhe p&rmirésuar pérparésité dhe objektivat e Strategjisé
s€¢ Hulumtimit.

Ne kemi identifikuar njé séré treguesish pér t€ vlerésuar ecuriné dhe arritjet e pérgjithshme té
performancés. M€ pas, ne do t€ zhvillojmé njé plan t& qarté té zbatimit té vlerésimit dhe njé kornizé
t€ hollésishme monitorimi pér t€ matur progresin e strategjisé toné.

Indikatore té verifikueshém objektivisht pér matjen e arritjeve objektive
Treguesi Situata . - Mijetet ¢ verifikimit
alctuale 2021 Targeti 2023 [Targeti 2025
Zyra e Kérkimit Shkencor Zyrja ne Zyrja ne Zyra speciale pér [Vendimi pér krijimin e
(OSR) kuaderte  |kuaderte  |[Kérkime Zyrés sé RS
institutit institutit Shkencore Organogrami i ri
Numri 1 Instituteve Kérkimore |1 1 2 Organogrami i ri
Buxheti vjetor pér aktivitetet Buxheti Vjetor i
kérkimore 10.000 12.000 18.000 Akademisé Tempulli
0 2 4 Té€ dhénat e trajnimit
Numri i stafit té trajnuar 0 2 4 T€ dhénat e trajnimit




pér hartimin e projekteve

Projektet e hartuara

kérkimore nga trajneré 0
ndérkombétaré
Numri 1 stafit t€ trajnuar 0 Lista e platformave

pér hartimin e projekteve
kérkimore nga trajneré té 0
brendshém

Sasia e hulumtimit té

kryer

Numri 1 projekteve
kérkimore t€ hartuara nga
stafi akademik brenda njé
viti

Sasia e hulumtimit té
kryer

Kryetar 1 Késhillit Akademik

Dr.Sc.Gé 51 Hoxha
o




